

## جان کلام

«دیدار آشنا» یک سالی است که پا به عرصه حیات گذاشته و در این مدت کوتاه، به فضل و عنایت الهی این توفیق را یافته است که مخاطبان واقعی خویش را از میان مردم فرهنگ دوست خویش بیابد؛ توفیقی که در قدم‌های اولیه خویش هرگز تصور آن را نداشت. هرچند، یک سال گذشته را با شش شماره به صورت داخلی، صرفاً در محضر عزیزان مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی رحمته الله علیه قم، توفیق حضور یافتیم، اما اینک، در اولین سکوی پرش خویش بر آنیم که چشم دیدار خویش را به همه عزیزان و آشنا دیداران در سراسر کشور روشن گردانیم. همین پرش اندک نیز، به یمن و تلاش خالصانه عزیزان همکار در این مجموعه و نیز نامه‌های پرمهر، تشویق‌ها، حمایت‌ها، پیشنهادها، و انتقادات سازنده شما مخاطبین فهیم بوده است.

اینک در اولین گام و انتشار رسمی دیدار آشنا، خدای منان را شاکریم که توفیقی دوباره عنایت فرموده تا با دستی پر به دیدار شما عزیزان بیاییم و خود را کم و بیش به آشنا دیداران معرفی نماییم. هرچند معتقدیم که «مشک آن است که خود ببوید نه آن که عطار بگوید».

در جهان امروز، آنچه دنیای بسیار بزرگ را، با همه وسعتش، به هم وصل کرده و از آن دنیایی کوچک ساخته، ارتباطات است. اطلاع رسانی و ارتباطات انسانی از جمله راهبردهایی است که در جهان امروز نقش به سزایی ایفا می‌کند. در جامعه اسلامی ما و نیز در یک خانواده فرهنگی، هیچ حرکتی کارسازتر و کارآمدتر از ایجاد ارتباط صمیمی و با نشاط نیست. با همین هدف، دیدار آشنا، در جامعه فرهنگی ما پا به عرصه حیات نهاد تا به عنوان واسطه‌ای، دستان پرمهر آشنا دیداران را به گرمی فشرده و با صفا و صمیمیتی دو چندان که نشان از شعور دینی آنان دارد، حلقه مفقوده اتصال جوامع امروزی را به یکدیگر متصل نماید. اگر چه، این نشریه مجله‌ای صرفاً علمی و یا تخصصی نیست اما، همواره خوانندگان گرامی را به محضر اهل علم و ادب برده و از کوله بار فرهیختگان حوزوی و دانشگاهی بدانان توشه می‌دهد. و این آشنادیداران در حدّ توان خویش در تلاش‌اند تا به شیوه‌های گوناگون، موجبات ارتقای سطح علمی و فرهنگ مخاطبان را در جامعه اسلامی، بویژه جوانان و نوجوانان عزیز و بطور کلی خانواده‌ها را در زمینه‌های دینی، فرهنگی، اجتماعی و اخلاقی، تربیتی، فراهم آورده و در حلّ مسائل فرهنگی، تربیتی و خانوادگی آنان را یاری رسانند.

از این روی، هیچ ادعا نمی‌کند حرفی نو دارد و یا معتقد نیست که همه ناگفته‌ها را می‌توان در دیدار آشنا یافت، اما تا حدّ توان در تلاش است تا با ارزیابی مستمر مخاطبین خویش و کشف نیازهای آنان و نقاط قوت و ضعف خویش و اقدام بایسته در رفع این کاستی‌ها، حرف دل مخاطبین را در این نشریه به زیور طبع برساند. از همین روی، دستان پرمهر همه شما عزیزان را به گرمی فشرده و از آثار عالمانه، ادیبانه و نظرات بکر و سازنده شما استقبال می‌کند. امید که این تلاش کوچک مرضی و مقبول حضرت حق افتد.

سردبیر

